
  
 

PEDAGOGICKÉ CENTRUM 
PRO POLSKÉ NÁRODNOSTNÍ ŠKOLSTVÍ ČESKÝ TĚŠÍN 

 
 

  Ostravská 612/21 
  737 01 ČESKÝ TĚŠÍN 
  IČO: 63 02 46 75 
 
  tel./fax: 558 746 267 
  e-mail: info@pctesin.cz 
  www.pctesin.cz 
  afh2pbr 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva  
a rozbor hospodaření 
ostatní přímo řízené organizace  

 
za rok 

2021 
 



Výroční zpráva a rozbor hospodaření ostatní přímo řízené organizace za rok 2021 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
2 

 
 
 

 

 

 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín (dále jen PC ČT) je přímo řízená 

organizace financovaná Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. Hlavní činnost PC ČT vychází 

ze Zřizovací listiny Pedagogického centra pro polské národnostní školství Český Těšín, z úkolů 

a dlouhodobých programů MŠMT ČR. Činnost PC ČT v roce 2021 probíhala v souladu se statutem 

příspěvkové organizace a v souladu se stanovenými úkoly zřizovatele. 

 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství v Českém Těšíně bylo zřízeno MŠMT ČR s cílem 

zajištění potřeb škol s polským jazykem vyučovacím v České republice a také s cílem dalšího růstu 

pedagogických pracovníků těchto zařízení. PC je instituce v oblasti vzdělávání, celoživotního učení 

a aktivní evropské spolupráce, otevřená inovacím a zároveň vycházející z identity a specifiky 

Euroregionu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński. 

 

NÁPLŇ ČINNOSTI: 

 

- podpora menšinového školství 

- vydávání metodických pomůcek - Jutrzenka a Ogniwo  

- další vzdělávání pedagogických pracovníků   

- soutěže pro žáky a studenty 

- celoživotní vzdělávání 

- přeshraniční spolupráce 

- evropská spolupráce 

- pedagogická knihovna 

 

V roce 2021 pokračovala činnost Pedagogického centra na základě schváleného Plánu hlavních úkolů 

dle náplně činnosti. 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva a rozbor hospodaření ostatní přímo řízené organizace za rok 2021 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
3 

 

Prioritami v roce 2021 byly aktivity na podporu vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace, 

zejména rozvoj komunikačních dovedností v dvojjazyčném vzdělávání, pokračování v implementaci 

strategií a metod formativního hodnocení do škol a nabídka vzdělávání pro učitele v oblasti ICT.  

V roce 2021 jsme ve spolupráci s předními českými i polskými didaktiky připravili vzorový Školního 
vzdělávacího programu (ŠVP) a specifikovali jeho části pro oblast výuky polského a českého jazyka 
ve 4. - 9. roč. ZŠ s polským jazykem vyučovacím 
  
Cílem celé aktivity bylo poukázání na fakt, že v obou jazycích je velmi mnoho společných jevů, které 
lze vyučovat komparativně a tím ušetřit časový prostor pro rozvoj komunikačních dovedností.  
 
V rámci projektu Polonie a Poláci v zahraničí 2021  
spolufinancovaného Kanceláří premiéra 
Polské republiky jsme vydali průvodce  
Vademecum polonisty a bohemisty  
v podobě příručky pro učitele.  
Na příručce spolupracovali didaktici 
 Univerzity Palackého v Olomouci  
a Pedagogické univerzity v Krakově,  
učitelé českého a polského jazyka  
na ZŠ s polským jazykem vyučovacím,  
Centrum dalšího vzdělávání učitelů 
(zahraniční partner, Polsko) 
 
Obsahem příručky jsou příklady hodin polského a českého jazyka s využitím jazykových a literárních 
podobenství, dále pak pracovní listy a myšlenkové mapy. Důraz byl kladen zejména na podporu 
a rozvoj komunikačních dovedností v polském a českém jazyce a přirozené prolínání v obou jazycích.  
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva a rozbor hospodaření ostatní přímo řízené organizace za rok 2021 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
4 

 

V oblasti vydavatelské se zejména jednalo o další zkvalitňování metodických pomůcek-měsíčníků 

Jutrzenka (roč. 77/111) a Ogniwo )roč. 77). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tyto metodické pomůcky vycházejí jednou měsíčně v průběhu školního roku. Oba časopisy 
atraktivním způsobem doplňují učivo, slouží zejména k podpoře polského jazyka a literatury, ale také 
dalších vzdělávacích oblastí, jako jsou cizí jazyky, společensko-vědní předměty nebo průřezová  
témata. 
 
Jutrzenka - obsah v roce 2021 např.: 
 
série „Dění kolem nás“ – aktuální problémy očima dětí, 
série matematická, 
série „Naše divadlo“ – autorské texty pro polský jazyk a dramatickou výchovu, 
série „Dobrý den, první třído“ – rozvoj čtenářských dovedností, 
série „Zručné ruce“ - návody pro výtvarnou a pracovní výchovu a aktivity ve školních družinách, 
série „Reportáže ze škol“ – aktuální dění, dopisy, soutěže. 

 
Ogniwo - obsah v roce 2021 např.: 
 
série Rozhovory s žáky polských menšinových škol, kteří dosáhli úspěchu ve sportu, jazycích apod., 
série „Poznat Polsko“ – zajímavá místa v Polsku, 
série „Čtu rád/a“ – podpora čtenářství, 
série „5 způsobu na …“ – podpora rozvoje sociálních a interpersonálních kompetencí, 
série „Zajímavá místa v okolí“ – objevování zajímavostí v regionu, 
série o základech fotografie, 
série „English is fun“ – komunikace v cizích jazycích, motivační aktivity pro učení se cizím jazykům, 
série „IT NEWS“ - rubrika věnována informačním a komunikačním technologiím. 
 

 

 
 



Výroční zpráva a rozbor hospodaření ostatní přímo řízené organizace za rok 2021 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
5 

 

Příprava polské jazykové mutace a tisk učebnice Matematika pro 1. - 3. roč. ZŠ s polským vyučovacím 

jazykem (Vydavatelství Taktik). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celkem se jednalo o 7 pracovních sešitů pro žáky 1. - 3. roč. ZŠ s polským vyučovacím jazykem. 

1. roč. – 3 pracovní sešity 

2. roč. – 2 pracovní sešity 

3. roč. – 2 pracovní sešity 

 

Testy pro přijímací řízení na SŠ pro polský jazyk 

Již tradičně připravujeme testy pro Polské gymnázium J. Słowackého v Českém Těšíně a Obchodní 

akademii v Českém Těšíně. 

Testy jsou ve dvou verzích  A a B (pro 2 termíny přijímacího řízení), dále sada obsahuje klíče 

správných řešení s kritérii hodnocení. Metodik PC ČT spolupracuje při vyhodnocení a analýze 

výsledků.  

Před přijímacím řízením jsme zorganizovali 10 přípravných kurzů pro žáky 9. roč. ZŠ s polským 

jazykem vyučovacím, v roce 2021 se jednalo o on-line setkání. 

 

 

 



Výroční zpráva a rozbor hospodaření ostatní přímo řízené organizace za rok 2021 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
6 

 

SOUTĚŽE PRO ŽÁKY 

 

MISTR KREATIVNÍHO PSANÍ (MISTRZ PIÓRA) – vyhlašovatel PC ČT. Soutěž se konala s finančním 

přispěním Generálního konzulátu Polské republiky v Ostravě. 

 

Soutěže se v roce 2021 zúčastnilo 150 žáků ve 3 kategoriích: 

1. kategorie – žáci 4. - 5. roč. ZŠ 

2. kategorie – žáci 6. - 7. roč. ZŠ 

3. kategorie – žáci 8. - 9. roč. ZŠ 

 

Soutěž probíhala on-line. Témata edice 2021: 

Kdybych uměl/a létat… (Gdybym umiał/a latać…) 

Strašidelný hrad (Ktoś zaprosił cię na noc do zamku pełnego grozy…) 

Opuštěný ostrov (Musisz wyjechać na rok na bezludną wyspę…) 

Úkolem účastníků bylo napsat vyprávění v průběhu 60 min. s využitím daných slov a slovních spojení 

a poté odeslat práci vyhlašovateli. 

 

FOX - SOUTĚŽ V ANGLICKÉM JAZYCE  

Soutěže se v roce 2021 zúčastnilo 114 žáků v 5 kategoriích: 

Kittens – pro žáky 4. - 5. roč. ZŠ 

Bunnies – pro žáky 6. - 7. roč. ZŠ    

Ducks – pro žáky 8. - 9. roč. ZŠ 

Lions – pro žáky 1. - 2. roč. SŠ 

Eagles – pro žáky 3. - 4. roč. SŠ   

 

V rámci přípravy na soutěž čtou žáci vybranou povinnou četbu v angličtině podle věkové kategorie: 
Kittens - "Sleeping Beauty" 
Bunnies - "Ali Baba" 
Ducks - "The Mysterious Island" 
Lions - "The African Queen" 
Eagles - "Moby Dick" 
 
Soutěž probíhá formou testových otázek. Vyhlašovatelem soutěže je Regionální centrum dalšího 
vzdělávání v Bielsku-Bialé, odborným garantem je Jagiellonská univerzita v Krakově.  
PC ČT spolupracuje při organizaci soutěže od roku 2002. 
 

 

 



Výroční zpráva a rozbor hospodaření ostatní přímo řízené organizace za rok 2021 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
7 

 
Další soutěže: 

Matematická olympiáda 

Pythagoriáda 

Klokan a Klokánek 

Pikomat 

 

Celkem se soutěží zúčastnilo 984 žáků. 

 

V oblasti DVPP jsme realizovali akreditované semináře s následující tematikou: 

Metodické setkání učitelů polského jazyka (4-9 ZŠ), 

Škola 21. století – Kompetentní učitel = kompetentní žák, 

Formativní hodnocení ve školní praxi, 

Kreativní učitel jako předpoklad rozvoje žáka, 

Kritické myšlení 

a ve spolupráci s EDUGO Solutions několik seminářů pro oblast využití ICT ve školní praxi. 

Těchto seminářů se zúčastnilo 150 učitelů. 

Dále pak probíhaly pravidelná metodická setkání učitelů dle předmětového zaměření. 

 

SPOLUPRÁCE A REALIZACE PROJEKTŮ V RÁMCI PROGRAMU INTERREG V-A ČR – POLSKO 

 

V roce 2021 jsme úspěšně zakončili práce na 2 přeshraničních projektech. 

   

TRADICE A ZVYKY REGIONU GO!  - podpora vzdělávání v oblasti regionální výchovy 

(PC ČT jako vedoucí partner s finanční účastí) 

 

Cílem projektu byla podpora vzdělávání v oblasti regionální výchovy ve školách na obou stranách 

Těšínského Slezska. Projekt navázal na již ukončený projekt, ve kterém jsme mj. připravili dvojjazyčné 

portfolio pro žáky českých a polských škol s nejdůležitějšími otázkami dějepisu, zeměpisu a tradic.  

Aktuální projekt je zaměřen na prohloubení znalostí v oblasti regionální tematiky, zejména tradic 

a zvyků. Vytvořili jsme e-mapu tradic a zvyků s aktivními prvky, jako jsou fotografie, hudební 

nahrávky, filmy, nahrávky nářečí atd. Informace o Těšínském Slezsku jsme zpracovali do podoby 

stolní hry. Tato hra navazuje na velkoformátovou hru s rozměry 5 x 6m a 12 x 15m.  

 

 

 



Výroční zpráva a rozbor hospodaření ostatní přímo řízené organizace za rok 2021 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva a rozbor hospodaření ostatní přímo řízené organizace za rok 2021 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
9 

 
 

AKCENT@NET 

 

V průběhu projektu jsme zorganizovali 12 setkání  

učitelů škol z obou částí hranice (v každém  

z 6 euroregionů 2 setkání) a spolupracovali na organizaci 

job-shadowingových stáží učitelů na protější straně hranice.  

 
V rámci projektu vznikla netradiční dvojjazyčná publikace, která přibližuje vybraná místa, osobnosti či 

události spojené s příhraničními českými a polskými regiony. V čem je jiná od těch na knižním trhu? 

Současný turistický „průmysl“ je mimořádně bohatý. V knihkupectvích lze najít rozsáhlé sbírky map, 

fotografických alb a bedekrů. Avšak velmi často se v nich opakují stejné informace, stejná místa – 

ikonická, zapsaná do povědomí veřejnosti. Proto vidíme na fotografiích stejná důležitá místa, jen 

z jiného úhlu, slyšíme stejné legendy – vyprávěné čas od času trochu jinak či jinak ilustrované, 

seznamujeme se stejnými postavami a jejich osudy. Přitom hned vedle těchto všeobecně známých 

příběhů a míst jsou příběhy jiné, lokální, které zná menší počet lidí, a přece jsou neméně důležité. 

Protože právě tyto příběhy tvoří místní identitu, jsou odrazem jedinečnosti a výjimečnosti místa 

a jeho obyvatel. Předali jsme proto slovo účastníkům projektu akcent@net, aby nám představili kus 

svého místního světa uvnitř euroregionů. Naše výzva k sesbírání informací o zajímavých místech, 

lidech a událostech regionu se setkala s mimořádným ohlasem. Do publikace jsme nemohli zahrnout 

všechny nápady. Její tvorbu provázely tedy diskuse, a to jak přímé při setkáních na workshopech, tak 

i ty nutně vedené na dálku. Výsledkem je nestandardní publikace, která nezapadá do vědecké ani 

systematické vzdělávací či turisticko-informační činnosti. 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva a rozbor hospodaření ostatní přímo řízené organizace za rok 2021 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
10 

 
 
 
 
 
Rozbor hospodaření - Obsah: 
 
A. TEXTOVÁ ČÁST: 
1) Údaje o organizaci  
2) Celkové finanční prostředky organizace za hlavní činnost 

Hodnocení nákladů a výnosů za hlavní činnost 
3) Přehled o závazcích a pohledávkách 
4) Přehled o čerpání účelových prostředků z MŠMT, mimo kapitolu MŠMT,  

spolufinancovaných z rozpočtu Evropské unie a z ostatních zahraničních 
programů  

5) Celkový přehled o tvorbě a použití peněžních fondů  
6) Použití prostředků z mimorozpočtových zdrojů  
7) Vyhodnocení hospodářského výsledku a návrh přídělu do peněžních fondů 
8) Další údaje 

  
  
 

  
 

 
 
 
 

 
B. PŘÍLOHY A TABULKY : 
 
Tabulka  č. 1 Údaje o zpracovateli 
Tabulka  č. 2      Celkové finanční prostředky organizace hlavní činnost 
   Hodnocení nákladů a výnosů za hlavní činnost 
Tabulka  č. 3     Přehled o závazcích a pohledávkách ke dni 31. 12. 2021 
Tabulka  č. 4 Přehled o čerpání účelových prostředků                    
Tabulka  č. 5 Přehled o prostředcích spolufinancovaných z rozpočtu EU             

   a z ostatních zahraničních programů 
Tabulka č. 6  Peněžní fondy   

I. Celkový přehled o tvorbě a použití peněžních fondů 
II. Krytí účtů peněžních fondů 

Tabulka  č. 7 Přehled o použití prostředků z mimorozpočtových zdrojů 
Tabulka č. 8 Hospodářský výsledek a návrh přídělů do peněžních fondů 

                               



Výroční zpráva a rozbor hospodaření ostatní přímo řízené organizace za rok 2021 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
TEXTOVÁ   ČÁST



Výroční zpráva a rozbor hospodaření ostatní přímo řízené organizace za rok 2021 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
12 

 
A. 
 
1) Údaje o organizaci 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín (dále jen PC ČT) bylo 
zřízeno dle ustanovení § 31 odst. 1) zákona č. 576/1990 Sb., o pravidlech hospodaření 
s rozpočtovými prostředky České republiky a obcí v České republice (rozpočtová pravidla 
republiky), ve znění pozdějších předpisů, který byl nahrazen zákonem č. 218/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), 
ve znění pozdějších předpisů.  
 
Právní forma organizace:   Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český 
Těšín je příspěvkovou organizací a právnickou osobou, OPŘO MŠMT. 
 
 
 
Přesný název organizace - podle platné zřizovací listiny:  
 
Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
 
Adresa sídla zpracovatele:  
Ostravská 612/21 
737 01 Český Těšín 
IČ:  
63024675 

Datová schránka: 
afh2pbr 

Bankovní spojení:  
ČNB Ostrava, 132791/0710 
Telefon:   +420 558 746 267                               E-mail: info@pctesin.cz 
 
Fax: +420 558 746 267                                       Adresa internetové stránky: www.pctesin.cz                               

Vedoucí a hospodářští pracovníci 
Funkce Titul, jméno a příjmení Telefon E-mail 
 
ředitel 
 
zástupce 
ředitele, 
ekonom, 
účetní 
 
 

 
Mgr. Marta Kmeť  
 
 
 
Ing. Marcela Siemińská 

 
 

 
+420 731 505 867 

 
       
 

+420 605 268 117 
 

 

 
kmet@pctesin.cz 

 
 
 
 

sieminska@pctesin.cz 
 
 

 
 
 
 
 



Výroční zpráva a rozbor hospodaření ostatní přímo řízené organizace za rok 2021 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
13 

 
 

Popis činnosti: 
 
Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín (dále jen PC ČT) je přímo 
řízená organizace financovaná Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. Hlavní činnost 
PC ČT vychází ze Zřizovací listiny Pedagogického centra pro polské národnostní školství 
Český Těšín, z úkolů a dlouhodobých programů MŠMT ČR. Činnost PC ČT v roce 2021 
probíhala v souladu se statutem příspěvkové organizace a v souladu se schváleným plánem 
hlavních úkolů na rok 2021. 
 
V roce 2021 pokračovala činnost PC ČT na základě schváleného plánu hlavních úkolů 
v následujících oblastech: 
 
Podpora menšinového školství - jednalo se především o zajišťování potřeb škol 
a školských zařízení s polským jazykem vyučovacím včetně podpory žáků se speciálně 
vzdělávacími potřebami, příprava metodických pomůcek pro školy s PJV. 
V roce 2021 byly pravidelně vydávány a distribuovány metodické pomůcky – měsíčníky: 
Jutrzenka pro první stupeň a Ogniwo pro druhý stupeň základních škol. Tyto vycházejí 
pravidelně jednou v měsíci po dobu celého školního roku, tedy 10 čísel v nákladu 1120 ks 
Jutrzenka, 730 ks (a od září 750 ks) Ogniwo. Metodické pomůcky jsou využívány ve 
vyučování i pro samostatnou práci žáků. Vzhledem k pandemické situaci a uzavření škol 
jsou měsíčníky dostupně i v on-line verzi na internetových stránkách PC ČT. 
 
V roce 2021 jsme se věnovali zejména přípravě učebnic a učebních pomůcek. V rámci 
účelově vymezeného úkolu se jednalo o překlady a tisk polské verze Matematiky pro 1., 2. 
a 3. ročník ZŠ (pracovní sešity a učebnice) s názvem Misja Matematyka.  
 
V rámci metodické podpory předmětů Polský jazyk a literatura/Český jazyk a literatura jsme 
připravili Vademecum polonisty a bohemisty. Obsahem této příručky jsou: RVP pro 
vzdělávací oblast Polský jazyk a literatura/Český jazyk a literatura, vzorový školní vzdělávací 
program pro oba předměty s vyznačenou komparací v obou předmětech, didaktické 
konspekty, pracovní listy a myšlenkové mapy, vše v obou jazykových verzích. 
 
Dále jsme vytvořili 2 verze testů pro přijímací řízení na SŠ pro polský jazyk pro Polské 
gymnázium v Českém Těšíně. 
 
Pro potřebu učitelů v oblasti regionální výchovy jsme vydali publikaci Těšínský rok, 
pojednávající o zvycích a tradicích Těšínského Slezska. 
 
Další vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP) – po zásadních změnách  v roce 
2020 jsme pokračovali v on-line vzdělávání. Ve spolupráci s odborníky v oblasti distančního 
vzdělávání jsme dále organizovali kurzy týkající se práce zejména na platformě Google/G-
Suite a realizovali řadu metodických setkání on-line. Proškolených bylo 160 učitelů.  
Dále jsme organizovali metodická setkání ke vznikajícím produktům: metodické setkání 
učitelů 1. stupně ZŠ k nové učebnici matematiky, metodické setkání učitelů polského 
a českého jazyka k příručce Vademecum polonisty a bohemisty. 
 
Soutěže - PC ČT organizovalo soutěže v několika předmětových oblastech, kterých se 
zúčastnilo 984 žáků polských škol. Nejpočetněji byly zastoupeny matematické soutěže 
Klokan a Pythagoriáda, dále pak soutěž v polském a anglickém jazyce. PC ČT každoročně 
vyhlašuje soutěž v polském jazyce Mistr pravopisu (tento je již tradičně realizován s finanční 
podporou Generálního konzulátu Polské republiky v Ostravě). V roce 2021 jsme změnili 
koncepci a vyhlásili tuto soutěž jako Mistr kreativního psaní.  
 
 
 



Výroční zpráva a rozbor hospodaření ostatní přímo řízené organizace za rok 2021 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
14 

 
 
Realizace projektů – (ERDF) 
Realizace všech 3 projektů byla na žádost PC ČT jako vedoucího partnera projektu (projekt  
Tradice a zvyky regionu GO!) nebo na žádost jiných vedoucích partnerů (projekty: Zvyšování 
jazykové kompetence budoucích absolventů na přeshraničním trhu práce a projekt 
Akcent@net) prodloužena. V souvislosti s Usnesením vlády č. 194 ze dne 12. března 2020 
a dalšími protiepidemickými opatřeními po ukončení nouzového stavu, byla i roce 2021 
realizace projektů omezená a také byly prodlouženy termíny realizace projektů. 
 
 
1. Zvyšování jazykové kompetence budoucích absolventů na přeshraničním trhu 

práce (PC ČT jako partner s finanční účastí), realizace prodloužená do roku 2022. 
Workshopy pro studenty se budou konat na jaře 2022. 

2. Akcent@net (PC ČT jako partner s finanční účastí), realizace projektu do roku 2021. 
Projekt ukončen. PC ČT vydalo česko-polskou publikaci Mozaika kultur, zpracovanou do 
podoby komiksu. Publikace přibližuje zajímavé postavy, události či místa z celého česko-
polského příhraničního regionu. 

3. Tradice a zvyky regionu GO! (INTERREG V-A ČR – Polsko, Fond mikroprojektů). 
    (PC ČT jako vedoucí partner), realizace projektu do roku 2021.  
 V rámci tohoto projektu vznikla Mapa tradic a zvyků Těšínského Slezska, dále pak e-

mapa jako platforma na podporu regionální ve školách po obou stranách hranice. 
 
 

 
2) Hodnocení nákladů a výnosů za hlavní činnost 
 
Ve sledovaném roce vykazuje PC ČT pouze hlavní činnost. 
 
PC ČT vykazuje v roce 2021 celkové náklady v částce 9 249 923,61 Kč a výnosy v celkové 
částce  9 768 663,19 Kč. Zisk činí  518 739,58 Kč, tento vznikl na základě vyšších vlastních 
výnosů organizace oproti plánovaným a úsporou plánovaných nákladů. 
V tabulce č. 2. 1 – Správce rozpočtových prostředků: MŠMT, SUMÁŘ:  
ukazatel - překročení nákladů ve výši 1 303 794,21 Kč nemá vypovídající hodnotu. Hodnoty 
uvedené ve sloupci č. 2: Skutečnost dle Výkazu zisku a ztráty na řádku č. 1 zahrnují 
skutečné náklady za rok 2021, kdežto ve sloupci č. 1: Rozpočet po změnách, tato hodnota je 
ve výši transferu - příspěvku ze státního rozpočtu na provoz kmenové činnosti včetně 
účelově vymezeného úkolu. Pokud by ukazatel – překročení nákladů, uvedený v tabulce č. 2. 
1 ve sloupci č. 4 na řádku č. 1 měl představovat skutečný obraz, musel by být snížen 
o rozpočtované výnosy organizace.  
Překročení nákladů oproti plánovaným je zaznamenáno v položce - náklady na platy ve výši 
83 825,- Kč – hrazeno z fondu odměn (dále jen FO) organizace.  
Dále dle skutečnosti byla vyplacena náhrada platu na dočasnou pracovní neschopnost 
pracovníků PC ČT ve výši 17 488,- Kč, a v ukazateli příděl do FKSP je rozpočtovaná částka 
překročena o 2 026,26 Kč, což odpovídá dodatečným odvodům k náhradě mzdy a čerpání 
FO. 
V položce zákonné odvody v kmenové činnosti sledovaného roku je zaznamenána úspora ve 
výši 55 307,- Kč. Tato úspora je podmíněna strukturou uzavřených smluv. 
Skutečná úspora ukazatele - ostatní náklady je ve výši 383 817,32 Kč. (Úspora ostatních 
nákladů je zaznamenána na účtech všech rozpočtových položek: 501, 502, 511, 512, 513, 
518, 527, 528, 551, 558 a 549, což bylo podmíněno pandemickou situací, na kterou jsme 
neměli vliv.)   
 
Vlastní výnosy kmenové činnosti (mimo účtů 648 a 671) jsou ve výši 999 129,52 Kč.   
Nárůst ostatních výnosů oproti plánovaným  – dle tabulky č. 2. 1 je ve výši 99 129,52 Kč.  



Výroční zpráva a rozbor hospodaření ostatní přímo řízené organizace za rok 2021 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
15 

 
 
Tento je zaznamenán v položce výnosy z činnosti (účastnické poplatky DVPP, a  z prodeje 
učebnic a učebních pomůcek, celkem ve výši 89 221,50 Kč, a dále ostatními výnosy 
z činnosti, kde jsou zachyceny položky, např. z bezúplatného nabytí ochranných prostředků 
a z kurzového zisku. 
V roce 2021 byl rezervní fond (dále jen RF) čerpán dle § 57 2e) zákona 218/2000 Sb. ve výši 
490 131,96 Kč (na předfinancování nákladů spojených s realizací 3 projektů EU ve výši 
739 579,27 Kč a plněním platby EU – z fondu ERDF, INTERREG VA ČR-POLSKO ve výši 
249 447,31 Kč, která byla účtována jako vratka do RF), a dále dle § 57 odst. 4) zákona 
218/2000 Sb. – účelové peněžní prostředky poskytnuté ze zahraničí – Generální konzulát 
Polské republiky v Ostravě ve výši 117 593,- Kč a organizace „Wspólnota Polska“ ve výši 
183 722,40 Kč. 
Na syntetický účet 414 RF převedená částka 26 717,40 Kč představuje nespotřebované 
prostředky projektu Erasmus+KA2, jako zdroj financování v následujících letech, dle 
ustanovení §54 odst. 7) zákona č.218/2000 Sb. 
 
 
 
 Mzdové náklady organizace činily celkem 4 200 348,- Kč, byly tvořeny následovně:  
- náklady na platy celkem – 2  989 425,- Kč hrazeny:  
- z dotace SR kmenové činnosti ve výši 2 905 600,- Kč; 
- překročení nákladů na platy o 83 825,- Kč hrazeno z FO organizace.  
 
Navíc náhrady platu za dočasnou pracovní neschopnost byly v roce 2021 ve výši 17 488,- 
Kč.  
 
- OON celkem  1 193 435,- Kč. 
Z toho: 
-  OON z kmenové činnosti hrazené ze SR ve výši 890 000,- Kč;  
- OON hrazené z RF dle §57 odst. 2e) zákona 218/2000 Sb. – překlenutí časového 
nesouladu mezi výnosy a náklady celkem 161 335,- Kč (projekt Akcent@net 113 980,- Kč, 
projekt Těšínské GO 42 075,- Kč, Zvyšování jazykové kompetence 5 280,- Kč.); 
- OON hrazené z RF dle §57 odst. 4) zákona 218/2000 Sb. – prostředky poskytnuté ze 
zahraničí v částce 132 600,- Kč (Vademecum Polonisty/Bohemisty); 
- OON hrazené z dotace EU 9 500,- Kč (Erasmus+K2). 
 
Průměrný plat činil 41 519,79 Kč. Limit pracovníků 6,00. 
Většina pracovníků PC ČT má vysokoškolské vzdělání a dlouholetou praxi.  
 
Ostatní běžné náklady – na krytí OBV byly použity jednak příspěvky (SR, cizí zdroje), dále 
pak vlastní výnosy. 
 
Příspěvek na provoz kmenové činnosti PC ČT poskytnutý ze státního rozpočtu byl ve výši    
6 725 824,- Kč. 
Kromě příspěvku na provoz byly v roce 2021 poskytnuty finanční prostředky ze SR v rámci 
účelově vymezeného úkolu:  

- Tisk Matematiky pro  1. - 3. roč. ZŠ (pracovní sešity) ve výši 900 000,- Kč. 
Účelové prostředky byly čerpány v plné výši. 
 
Dále účelově poskytnuté peněžní prostředky ze zdrojů mimo kapitolu MŠMT – viz komentář 
v článku 6. 
 
 
Tabulka č. 2 - Hodnocení nákladů a výnosů za hlavní činnost 



Výroční zpráva a rozbor hospodaření ostatní přímo řízené organizace za rok 2021 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
16 

 
 
3) Závazky a pohledávky 
 
Hodnota celkových závazků organizace činí 926 927,37 Kč.  
Jedná se o: 
Dlouhodobý závazek ve výši 45 707,40 Kč – přijatá záloha projektu Erasmus+KA2                 
a krátkodobé závazky ve výši 881 219,97 Kč, z toho:  

- dodavatelé celkem 39 183,97 Kč (11 faktur do lhůty splatnosti), 
- zúčtování se zaměstnanci a institucemi celkem 365 776,- Kč (z toho 245 323,- 

zaměstnanci, 9 400,- Kč jiné závazky vůči zaměstnancům, 76 983,- Kč zúčtování 
s institucemi sociálního zabezpečení a 34 070,- Kč zdravotního pojištění), 

- zúčtování daní a ostatní zúčtování celkem 21 590,- Kč (z toho daň ze závislé činnosti 
17 383,- Kč a  srážková daň 4 207,- Kč), 

- výnosy příštích období 454 670,- Kč (předplatné metodických pomůcek Jutrzenka, 
Ogniwo 258 900,- Kč, předplatné učebních pomůcek ve výši 195 770,- Kč). 
 

Podmíněné závazky z podrozvahové evidence k 31. 12. 2021 jsou ve výši celkem 346 956,- 
Kč.  
Jedná se o závazek vůči partnerovi v rámci projektu Interreg VA ČR-Polsko, Fond 
mikroprojektů - „Tradice a zvyky regionu GO!“. 
V roce 2021 byl vypořádán závazek vůči partnerovi projektu EU ve výši 278 038,80 Kč. 
 
Hodnota celkových pohledávek organizace činí 121 694,15 Kč. Jedná se o krátkodobé 
pohledávky: 

- náklady příštích období 75 725,75 Kč (předplatné časopisů a odborné literatury – 
Sbírka zákonů, Věstník MF, pojištění majetku, upgrade licence účetního programu, 
účastnický poplatek zaměstnance na školení) 

- dohadné účty aktivní – přijatá záloha projektu Erasmus+K2 45 707,40 Kč. 
- pohledávky za zaměstnanci – úhrada tel. hovorů 261,- Kč.   

Pohledávky po lhůtě splatnosti nejsou.  
 
Podmíněné pohledávky z podrozvahové evidence k 31. 12. 2021 jsou ve výši 2 062 690,26 
Kč. 
(Nárok na prostředky z ERDF pro projekty: 
Zvyšování jazykové kompetence ve výši 387 544,78 Kč, Akcent@net 848 870,88 Kč, Tradice 
a zvyky GO! 707 607,- Kč a Erasmus+KA2 118 667,60 Kč).   
V roce 2021 zanikl nárok podmíněné pohledávky ve výši 593 589,80 Kč – přijaté prostředky 
EU, projektu Těšínské GO! Ve výši 547 882,40 Kč a částečný zánik podmíněné pohledávky 
projektu Erasmus+KA2, ve výši 45 707,40 Kč. 
 
Tabulka č. 3 - Přehled o závazcích a pohledávkách ke dni 31. 12. 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva a rozbor hospodaření ostatní přímo řízené organizace za rok 2021 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
17 

 
 
 
4) Přehled o čerpání účelových prostředků z MŠMT, mimo kapitolu MŠMT, 
  spolufinancovaných z rozpočtu Evropské unie a z ostatních zahraničních 

programů  
 
Účelové prostředky poskytnuté zřizovatelem: 
V roce 2021 byly poskytnuté účelově vymezené prostředky na tisk Matematiky pro  1. - 3. 
roč. ZŠ ve výši 900 000,- Kč. 
Účelové prostředky byly čerpány v plné výši. 
 
Prostředky ze zahraničí: 
Generální konzulát PR v Ostravě poskytl prostředky na realizaci aktivit: 
- soutěž pro žáky „Mistr kreativního psaní“; 
- edukační zápisník - „Zamyślnik“ pro učitele škol s polským jazykem vyučovacím v ČR; 
- tisk publikace „Těšínský rok“. 
Prostředky byly čerpány v celkové výši 117 593,- Kč.  
Organizace „Wspólnota Polska“ poskytla prostředky na realizaci aktivity „Vademecum 
Polonisty/Bohemisty“ ve výši 183 722,40 Kč. 
 
Prostředky v celkové výši 301 315,40 Kč byly převedeny do RF z ostatních titulů a následně 
čerpány dle § 57 (4) zákona č. 218/2000 Sb. v plné výši dle účelu. 
 
V roce 2021 byly poskytnuty prostředky z Fondu Interreg VA ČR-Polsko, Fond mikroprojektů 
prostředky ve výši 249 447,31 Kč  („Tradice a zvyky GO!“). 
 
 
Tabulka č. 4 - Přehled o čerpání účelových prostředků 
Tabulka č. 5 - Přehled o prostředcích spolufinancovaných z rozpočtu EU  
                        a z ostatních zahraničních programů           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva a rozbor hospodaření ostatní přímo řízené organizace za rok 2021 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
18 

 
 
 
5) Celkový přehled o tvorbě a použití peněžních fondů 
 
Fond odměn je v roce 2021 tvořen zlepšeným výsledkem hospodaření roku 2020 ve výši 
80 000,- Kč. V roce 2021 byl použit na překročení nákladů na platy – 83 825,- Kč.  
 
FKSP, tvořený 2%-ním přídělem z platů a náhrad mzdy ve výši 60 138,26 Kč, byl použit na 
tyto účely:  
-příspěvek na stravování pracovníků (36 990,- Kč); 
-penzijní připojištění pracovníků (23 400,- Kč); 
-peněžní dar u životního jubilea 2 pracovníků (6 500,-).  
 
FRM je tvořen odpisy DHM částkou 372 047,- Kč, čerpán ve výši 104 060,- Kč na 
financování projektové dokumentace plánované akce: „PC ČT - Rekonstrukce otopné 
soustavy a návrh plynové kotelny v PC ČT“. Realizace akce je plánována na rok 2022.  
   
RF je tvořen přídělem ze zlepšeného výsledku hospodaření roku 2021 částkou 223 493,39 
Kč. Částka 490 131,96 Kč představuje čerpání prostředků RF na překlenutí časového 
nesouladu mezi výnosy a náklady 3 projektů z ERDF: Zvyšování jazykové kompetence, 
Akcent@net, Tradice a zvyky regionu GO! v celkové výši 739 579,27 Kč, a transfer ERDF 
ukončeného projektu, který je účtován -249 447,31 Kč. 
Byla rovněž zaznamenána tvorba a zároveň čerpání RF z ostatních titulů ve výši účelových 
prostředků ze zahraničí (GK v Ostravě  – 117 593,- Kč a organizace „Wspólnota Polska“ – 
183 722,40) dle §57 odst. 1) v souladu s  odst. 4) zákona č. 218/2000 Sb. 
Částka 26 717,40 Kč představuje nespotřebované prostředky projektu Erasmus+KA2, jako 
zdroj financování v následujících letech, dle ustanovení §54 odst. 7) zákona č.218/2000 Sb. 
Zapojení RF organizace bylo v roce 2021 v souladu s §57 odst. 3) zákona č.218/2000 Sb., 
rozpočtováno. 
 
Rozdíl v tabulce č. 6 část I. a část II. u FKSP ve výši  -2 173,26,- Kč je způsoben tvorbou 
FKSP z mezd za prosinec 2021 a PN ve výši 4 123,26 Kč a čerpáním FKSP na penzijní 
připojištění pracovníků za prosinec ve výši 1 950,- Kč. Prostředky byly převedeny 
z bankovního účtu PC ČT na účet FKSP a z účtu FKSP na bankovní účet PC ČT na začátku 
roku 2022. 
Fondy organizace jsou finančně kryty. 
 
 
Tabulka č. 6 - Peněžní fondy – I. Celkový přehled o tvorbě a použití peněžních  
   fondů, II. Krytí účtů peněžních fondů 



Výroční zpráva a rozbor hospodaření ostatní přímo řízené organizace za rok 2021 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
19 

 
 
6) Použití prostředků z mimorozpočtových zdrojů v rámci hlavní činnosti 
 
V roce 2021 PC ČT kromě příspěvku ze SR čerpalo prostředky fondů organizace:  
 
FO na překročení nákladů na platy ve výši 83 825,- Kč. 
 
Prostředky FRM organizace čerpány k financování investiční akce: „PC ČT – Rekonstrukce 
otopného systému a zřízení plynové kotelny v budově PC ČT“ ve výši 104 060,- Kč.  
 
RF - byla zaznamenána tvorba a také čerpání RF z ostatních titulů ve výši účelových 
prostředků ze zahraničí (GK v Ostravě a „Wspólnota Polska“) – 301 315,40 Kč v souladu 
s §57 odst. 1) a odst. 4) zákona č. 218/2000 Sb. Čerpání prostředků RF na překlenutí 
časového nesouladu mezi výnosy a náklady projektů: Zvyšování jazykové kompetence, 
Akcent@net a Tradice a zvyky regionu GO! (ERDF) v celkové výši 739 579,27 Kč. Částka -
249 447,31 Kč představuje transfer ERDF realizovaných projektů. 
 
Navíc byly čerpány výnosy organizace ve výši 993 151,52 Kč. 
Dotace z fondu ERDF ve výši 249 447,31 (vypořádání: prostředky odpovídající stejné výši 
dotace byly proúčtovány do RF organizace).  
Dotace Erasmus+KA2 ve výši 18 990,- Kč.   
 
 
Tabulka č. 7 - Přehled o použití prostředků z mimorozpočtových zdrojů 
 
 



Výroční zpráva a rozbor hospodaření ostatní přímo řízené organizace za rok 2021 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
20 

 
 
7) Vyhodnocení hospodářského výsledku a návrh přídělu do peněžních fondů 
 
PC ČT ve sledovaném roce vykazuje zisk ve výši 518 739,58 Kč. Kladného hospodářského 
výsledku bylo dosaženo na základě navýšení vlastních výnosů organizace oproti 
plánovaným (99 129,52 Kč a úspoře plánovaných nákladů 419 610,06 Kč).  
 
Návrh přídělu do peněžních fondů organizace: 

- FO  –   80 000,- Kč 
- RF – 338 739,58 Kč 
- FRM – 100 000,- Kč 

 
Přídělem částky 80 000,- Kč do FO by byla vytvořena rezerva v celkové výši 228 571,97 Kč 
na eventuální překročení čerpání prostředků na platy. 
RF má na konci roku 2021 zůstatek 2 116 155,94 Kč (z toho 26 717,40 Kč převedené 
účelové prostředky jako zdroj financování v následujících letech). Plánujeme příděl do RF ve 
výši 338 739,58 Kč. Tyto prostředky plánujeme čerpat v následujících letech, jednak 
k úhradě potřeb nezajištěných výnosy organizace nebo příspěvkem zřizovatele, ale 
především na předfinancování plánovaných projektů z EU. 
Do FRM plánujeme převést 100 000,- Kč. Posílení RFM je potřebné, jelikož v roce 2022 
plánujeme realizovat akci: „PC ČT – Rekonstrukce otopného systému a zřízení plynové 
kotelny v budově PC ČT“, odhad plánovaných nákladů na tuto akci je 1 810 000,- Kč.(Projekt 
byl vypracován během roku 2021). 
Stav FRM k 1. 1. 2022 činí 1 708 384,27 Kč, v roce 2022 je předpoklad tvorby odpisy cca 
370 000,- Kč. Z důvodu nepříznivé situace na trhu (zdražování) chtěli bychom si vytvořit 
rezervu pro případ, že reálné náklady na akci budou vyšší než plánované, což v stávající 
době není neobvyklé.    
 
Příspěvek na činnost organizace byl v roce 2021 využíván racionálně a úsporně.  
 
Byl proveden audit interní auditorkou (proškolenou MŠMT), zaměřený na audit výkonů, 
systému a finanční audit organizace dle mapy rizik.  
Předmětem interního auditu byl zejména finanční audit organizace a rovněž audit 
výkonů a systémů v PC ČT.   
V rámci finančního auditu byly prověřovány následující skutečnosti: 
- Soulad interních předpisů se zákonnými předpisy, 
- Kontrola zaúčtování účetních dokladů, 
- Kontrola bankovních účtů při placení závazků, 
- Kontrola účetních výkazů. 
V rámci auditu systémů a výkonů byly prověřovány skutečnosti dle mapy rizik: 
- Dosažení stanovených cílů, 
- Vymáhání pohledávek, 
- Hospodárnost, efektivnost a účelnost při vynakládání prostředků, 
- Přiměřenost a účinnost vnitřního kontrolního systému. 
Závěr: 
V rámci auditované činnosti bylo zjištěno, že stav vnitřního systému je přiměřený 
a funkční a zajišťuje dosažení cílů a úkolů organizace. Nevznikly pochybnosti o tom, že 
organizace nakládá s prostředky hospodárně, efektivně a účelně. V rámci auditované 
činnosti nebyly zjištěny závažné nedostatky a ani významná míra chybovosti, která by 
vedla k riziku sankcí či nedosažení cílů a úkolů organizace. 
 
Byla provedena kontrola VZP ČR, regionální pobočka Ostrava, která proběhla dne 31. 05. 
2021. Jednalo se o kontrolu dodržování oznamovací povinnosti, stanovení vyměřovacích 
základů, dodržování termínů splatnosti pojištěného, dodržování podávání přehledů 
o platbách pojistného za období od 1. 6. 2016 – 31. 3. 2021. Všechna ustanovení zákona  



Výroční zpráva a rozbor hospodaření ostatní přímo řízené organizace za rok 2021 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
21 

 
 
jsou plněna a termíny jsou dodržované. Kontrolou nebyly zjištěny žádné nedostatky, ani 
nebyly zjištěny splatné závazky vůči VZP ČR. 
Byla provedena kontrola MFČR, odborem 17, jednalo se o veřejnosprávní kontrolu pro rok 
2021 vyplývající ze zákona č. 320/2001 Sb. Ověření účelnosti, efektivnosti a hospodárnosti 
při nakládání s veřejnými prostředky za období 2020 roku. Výsledek kontroly bez nálezu. 
 
Tabulka č. 8 - Hospodářský výsledek a návrh přídělů do peněžních fondů 
 
 
8)  Další údaje 
a) Údaje o majetku 
b) Provedení řádných a mimořádných inventarizací majetku a závazků 
c) Vyčíslení inventarizačních rozdílů 
 
 
PC ČT má od roku 2000 příslušnost hospodařit s majetkem státu.  
 
Fond dlouhodobého majetku organizace činí 6 769 924,06 Kč.  
 
Drobný dlouhodobý hmotný majetek činí:  3 365 937,63 Kč a drobný dlouhodobý nehmotný 
majetek: 103 363,- Kč.  
 
Na pořízení drobného majetku v roce 2021 byla použita částka 80 846,- Kč. Byly pořízeny: 2 
ks mobilních telefonů, 1 ks notebook, sušička, pračka, žehlička a sekačka na trávu. 
   
Drobný dlouhodobý hmotný majetek v pořizovací ceně převyšující částku 2 000,- Kč za 1 ks 
a nepřevyšující 3 000,- Kč, jehož doba použitelnosti je delší než 1 rok, je veden na 
podrozvahových účtech. V roce 2021 z tohoto majetku byly pořízeny: 1 ks žehlicí prkno a 1 
ks křovinořez.  
 
Organizace vede evidenci stavu učebnic, učebních pomůcek, knih v knihově 
a programového vybavení na podrozvahových účtech (celkem ve výši  2 484 349,71 Kč). 
 
PC ČT neuzavřelo v roce 2021 žádnou koncesní smlouvu, pro organizaci nevznikly žádné 
výdaje. 
V roce 2021 nedošlo k uskutečnění bezúplatného převodu majetku jinému subjektu na 
základě zákona č. 428/2012 Sb. 
 
Dlouhodobý majetek je odpisován účetními odpisy dle odpisového plánu organizace.  
V souladu se zákonem o účetnictví č. 563/91 Sb., v aktuálním znění a na základě příkazu 
ředitelky ze dne 15. října 2021 k provedení inventarizace ke dni 31. 12. 2021 byla 
ustanovena ústřední a dílčí inventarizační komise. Prvotní inventura, která zahrnovala 
činnosti spojené s inventarizací hmotného majetku, byla provedena ke dni 30. 11. 2021. 
Následně rozdílová inventura hmotného majetku proběhla v období od 1. prosince 2021 do 
31. prosince 2021.  
K 31. 12. 2021 byla provedena dokladová inventura zásob, peněžních prostředků, závazků 
a pohledávek. Skutečný stav inventarizovaného majetku souhlasí se stavem účetním. 
Komisemi nebyly zjištěny žádné škody na majetku organizace.   



Výroční zpráva a rozbor hospodaření ostatní přímo řízené organizace za rok 2021 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
22 

 
 
d-f) Přehled o účasti na mezinárodních konferencích 
 
V roce 2021 pracovníci PC ČT absolvovali níže uvedené zahraniční pracovní cesty. Celkové 
náklady z rozpočtu PC ČT činily 6 750,- Kč. 
 
Ekonomické fórum Karpacz 
Datum: 07. – 08. 09. 2021 
Místo: Karpacz (Polsko) 
Organizátor – Polsko 
Účastníci za PC Český Těšín: Mgr. Marta Kmeť 
Program: vystoupení ve vzdělávacím tematickém panelu  
Přínos pro organizaci/ cíl: 
- prezentace zkušenosti Pedagogického centra v oblasti spolupráce s Polskem 
 
 
Pracovní jednání s partnery projektů  
ODN – Centrum dalšího vzdělávání učitelů 
ORPEG – Centrum rozvoje polského vzdělávání v zahraniční 
Datum: 16. – 17. 11. 2021 
Místo: Warszawa (Polsko) 
Organizátor – Polské společenství 
Účastníci za PC Český Těšín: Mgr. Marta Kmeť 
Program: pracovní jednání ve věci realizace projektů 
Přínos pro organizaci/ cíl: 
Pracovní jednání s 2 hlavními partnery, s kterými dlouhodobě spolupracujeme. 
1. "Polské společenství" (organizace „Wspólnota Polska“, dále jen SWP) - v roce 2021 jsme 
realizovali projekt na podporu komunikačních dovedností v českém a polském jazyce -  
v rámci tohoto projektu připravujeme publikaci "Vademecum polonisty a bohemisty" se 
scénáři didaktických hodin, myšlenkovými mapami pro práci na hodinách polského 
a českého jazyka. SWP se podílí finančně na OON pro experty-didaktiky a OBN na tisk. 
Z české strany spolupracují s námi didaktici Ostravské univerzity a Univerzity Palackého 
v Olomouci. 
2. "ORPEG" (Ośrodek Rozwoju Polskiej Edukacji za Granicą, Centrum rozvoje polské 
edukace v zahraničí) - připravujeme školy na vzdělávání v oboru Informatika, porovnávali 
jsme české a polské RVP v tomto oboru, možnost využití polských didaktických materiálů ve 
školách s polským vyučovacím jazykem. Zde je důležitá jazyková vyrovnanost, tedy od 
začátku dvojjazyčná terminologie. 
 
 
 
 
 
 
 
        
V Českém Těšíně, dne 25. 02. 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva a rozbor hospodaření ostatní přímo řízené organizace za rok 2021 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
23 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

TABULKOVÁ ČÁST 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
B. PŘÍLOHY A TABULKY: 
 
Tabulka č. 1 Údaje o zpracovateli 
Tabulka č. 2 Celkové finanční prostředky organizace hlavní činnost 

Hodnocení nákladů a výnosů za hlavní činnost 
Tabulka č. 3 Přehled o závazcích a pohledávkách ke dni 31. 12. 2021 
Tabulka č. 4 Přehled o čerpání účelových prostředků 
Tabulka č. 5 Přehled o prostředcích spolufinancovaných z rozpočtu EU  

a z ostatních zahraničních programů 
Tabulka č. 6  Peněžní fondy  

I. Celkový přehled o tvorbě a použití peněžních fondů 
II. Krytí účtů peněžních fondů 

Tabulka  č. 7 Přehled o použití prostředků z mimorozpočtových zdrojů 
Tabulka č. 8 Hospodářský výsledek a návrh přídělů do peněžních fondů 

 


